Premièrement, on doit donc considérer que tout comme l'être et ce qui est différent suivant les intentions, ainsi ils diffèrent réellement dans les composés, ce qui est certes manifeste à partir de ce qui a été dit précédemment. En effet, il a été dit plus haut¹⁰⁹ que l'être même ne participe pas de quelque chose, de sorte que sa raison serait constituée à partir de <choses> multiples, ni n'a quelque chose d'extrinsèque mélangé, de sorte qu'une composition accidentelle serait en lui. C'est pourquoi l'être même n'est pas composé. Donc, la chose composée n'est pas son propre être. C'est pourquoi <Boèce> dit que dans tout composé, une <chose> est l'être étant et autre <chose> le composé même qui est en participant à l'être même¹¹⁰.

Ensuite, lorsque <Boèce> dit : « Tout simple etc. »¹¹¹, il montre de quelle manière <le rapport> se trouverait dans les <choses> simples dans lesquelles il est nécessaire que l'être même et ce qui est soient un et le même réellement. En effet, si ce qui est était réellement autre que l'être même, dès lors, <la chose simple> ne serait pas simple, mais composée. Cependant, on doit considérer que, bien que quelque chose soit dit simple parce qu'il est exempt de composition, rien n'empêche quelque chose d'être simple sous un certain aspect, en tant qu'il est exempt de quelque composition, ce qui, cependant, n'est pas <être> entièrement simple. D'où il vient que le feu et l'eau sont dits des corps simples, en tant qu'ils sont exempts de la composition qui vient des contraires <et> qui se trouve dans les <choses> mélangées. Cependant, chacun d'eux <à savoir le feu et l'eau> est composé, non seulement de parties quantitatives, mais aussi de la forme et de la matière. Donc, si quelques formes ne se trouvent pas dans la matière, chacune d'elles est simple en tant qu'elle est exempte de matière et, par conséquent, de quantité, qui est une disposition de la matière. Cependant, parce que toute forme est déterminative de l'être même, aucune d'elles est l'être même, mais est ce qui a l'être. Par exemple, suivant l'opinion de Platon, nous poserions que subsiste une forme immatérielle qui serait l'idée et la raison des hommes matériels et

¹⁰⁸ Principe II, 2.

¹⁰⁹ Principe I, 2, b.

¹¹⁰ Principe II, 1.

¹¹¹ Principe II, 2.

une autre forme qui serait l'idée et la raison des chevaux¹¹². Il sera manifeste que la forme immatérielle subsistante, étant donné qu'elle est une certaine <chose> déterminée à l'espèce, n'est pas l'être commun même, mais participe à celui-ci. Rien ne diffère quant à cela, si nous posons d'autres formes immatérielles de plus haut degré que ne le sont les raisons de ces sensibles, comme le soutint Aristote. En effet, chacune d'elles, en tant qu'elle se distingue des autres, est une certaine forme spécifique qui participe à l'être même, et, en ce sens, aucune d'elles ne sera vraiment simple¹¹³. Or, sera vraiment simple seulement ce qui ne participe pas à l'être, non inhérent, mais subsistant. Or cela ne peut être qu'un, parce que, si l'être même n'a rien d'autre de mélangé outre ce qui est l'être, comme il a été dit, il est impossible que ce qui est l'être même soit multiplié par quelque chose qui différencie. Et puisqu'en dehors de soi il n'a rien d'autre adjoint <à lui>, la conséquence en est que <l'être même> n'est apte à recevoir aucun accident. Or ce simple, un et sublime est Dieu lui-même.